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RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO 

REF. PREGÃO ELETRÔNICO 22/2022 – AQUISIÇÃO, DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, NOVOS, DE PRIMEIRO USO E EM FABRICAÇÃO. 

 

QUESTIONAMENTOS - EMPRESA: PERFIL COMPUTACIONAL LTDA - CNPJ: 

02.543.216/0001-29 

Esclarecimento 01 - “Com conector para saída de áudio na parte traseira do gabinete. - 

O equipamento do fabricante Dell que pretendemos ofertar possui uma porta combo de áudio 

frontal, tendo em vista que a tecnologia atual dos periféricos usam portas USB para áudio, vídeo e 

transferência de dados, não havendo assim a necessidade de uma porta combo na parte traseira 

do equipamento. Uma vez que amplia a disputa de preços aumentando a economicidade do 

certame e permite a participação de empresa com ofertas de equipamentos da DELL, sendo 

assim entendemos que será aceito equipamento com tais slots. Nosso entendimento está 

correto?” 

Esclarecimento 02 - “Portas na parte traseira: 1 entrada de áudio; 1 saída de áudio;- 

O equipamento do fabricante Dell que pretendemos ofertar possui uma porta combo de áudio 

frontal, tendo em vista que a tecnologia atual dos periféricos usa portas USB para áudio, vídeo e 

transferência de dados, não havendo assim a necessidade de uma porta combo na parte traseira 

do equipamento. Uma vez que amplia a disputa de preços aumentando a economicidade do 

certame e permite a participação de empresa com ofertas de equipamentos da DELL, sendo 

assim entendemos que será aceito equipamento com tais slots. Nosso entendimento está 

correto?” 

RESPOSTA: “Em resposta ao pedido de esclarecimento da empresa PERFILCOMP: 

O Edital do Pregão 22/2022, nos itens 2 e 3, especifica referências técnicas mínimas. Entendemos 

a constante evolução da tecnologia e enxergamos a porta USB como superior ao conector padrão 

de áudio P2. Sendo assim, aceitaremos equipamento com tais slots de comunicação para áudio e 

microfone.” 

 

 

Juliano Braz de Souza 

Pregoeiro  

 

Obs.: Respostas baseadas no e-mail enviado pelo órgão demandante do objeto. 
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